Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0274/2025
Em, 22 de setembro de 2025

INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO, O PROJETO SAÚDE NA FEIRA,
DESTINADO À OFERTA DE SERVIÇOS BÁSICOS
DE SAÚDE PREVENTIVA NAS FEIRAS LIVRES E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º- Fica instituído, no Município de Cabo Frio, o Projeto Saúde na Feira, com o
objetivo de ampliar o acesso da população a serviços básicos de saúde preventiva, por
meio de atendimentos realizados em tendas da saúde instaladas nas feiras livres da
cidade.

Art. 2º- O Projeto Saúde na Feira será executado pela Secretaria Municipal de Saúde,
que organizará periodicamente ações nas feiras livres do município, ofertando os
seguintes serviços gratuitos à população:

I – Aferição de pressão arterial;
II – Testes rápidos de glicemia capilar;
III – Cálculo do Índice de Massa Corporal (IMC);
IV – Orientações nutricionais e de prevenção de doenças crônicas não transmissíveis;
V – Informações sobre campanhas de vacinação e saúde pública;
VI – Encaminhamento para a rede municipal de saúde, quando necessário;
VII – Distribuição de materiais educativos sobre saúde, higiene, nutrição e qualidade de
vida.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Saúde poderá firmar parcerias com universidades,
instituições de ensino técnico, entidades civis organizadas, ONGs e profissionais
voluntários da área da saúde para apoiar a execução do projeto.

Art. 4º- O cronograma, os locais e a frequência das ações do Projeto serão definidas
pela Secretaria Municipal de Saúde, com divulgação prévia à população por meio dos
canais oficiais da Prefeitura e da própria Secretaria.

Art. 5º -As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias do Município, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 22 de setembro de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei visa implantar o Projeto Saúde na Feira no Município de Cabo
Frio, com o objetivo de ampliar o acesso da população a serviços básicos de saúde
preventiva diretamente nas feiras livres da cidade, locais de grande circulação e
importância social.

As feiras livres reúnem pessoas de diferentes bairros e realidades, tornando-se
espaços estratégicos para oferecer ações simples e eficazes, como aferição de pressão
arterial, testes de glicemia, orientações nutricionais e encaminhamentos para a rede
municipal de saúde.

Projetos semelhantes já são realizados com sucesso em municípios como São Luís
(MA), Manaus (AM) e Salvador (BA), demonstrando que levar a saúde até as feiras
promove prevenção, diagnóstico precoce e educação em saúde, com baixo custo e alto
impacto social.

A proposta é inclusiva, de baixo custo e alto impacto, podendo ser realizada com
apoio de agentes comunitários, profissionais da rede pública, estagiários de cursos de
saúde e voluntários.

A implementação do Projeto Saúde na Feira em Cabo Frio fortalecerá a atenção
básica, facilitando o acesso aos serviços e contribuindo para a melhoria da qualidade de
vida da população local.

Dessa forma, solicitamos a aprovação desta iniciativa, que representa um avanço
significativo na política pública de saúde do Município.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo